Утверждено приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 09.06.2015 № 243

Зарегистрировано в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики за регистрационным № 222 от « 22» 06.2015

ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ЭКСПЕРТОВ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЛИЦЕНЗИОННОЙ И АККРЕДИТАЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

- 1. Настоящий Порядок определяет правила ведения Реестра экспертов, привлекаемых для проведения лицензионной и аккредитационной экспертизы (далее Реестр) Министерством образования и науки Донецкой Народной Республики, требования к документам и сведениям, вносимых в Реестр.
- 2. Реестр экспертов, привлекаемых для проведения аккредитационной экспертизы, ведется аккредитационным органом на электронных носителях на русском языке путем внесения в реестр реестровых записей.
- 3. Реестр экспертов является документом учета официальных сведений об экспертах, прошедших аккредитацию в установленном законодательством ДНР порядке.
- 4. Регистрация в Реестре это запись сведений об эксперте с одновременным присвоением ему регистрационного номера, который вносится в сертификат эксперта.
- 5. При регистрации и хранении регистрационных записей соблюдается конфиденциальность в отношении полученной информации о заявителе.
 - 6. Реестр состоит из двух разделов:
- а) сведения об экспертах, являющиеся открытыми и общедоступными для ознакомления с ними физических и юридических лиц на официальном сайте аккредитационного органа в сети "Интернет" (далее открытая часть реестра);
- б) сведения об экспертах, и являющиеся доступными для определенного аккредитационным органом круга лиц (далее закрытая часть реестра).
 - 7. Открытая часть реестра содержит следующие сведения:
 - а) фамилия, имя, отчество;
- б) дата и номер распорядительного акта аккредитационного органа об установлении полномочий физического лица в качестве эксперта;
 - в) срок действия аккредитации эксперта;
- г) уровень образования, укрупненная группа профессий, специальностей и направлений подготовки (для профессионального образования), в отношении которых эксперту установлены полномочия для проведения аккредитационной экспертизы;
 - д) сведения о прекращении полномочий эксперта.
 - 8. Закрытая часть реестра содержит следующие сведения:

- а) место жительства или место пребывания эксперта;
- б) номер телефона и адрес электронной почты;
- в) наличие формы допуска к сведениям, составляющим государственную тайну;
- г) текущее место работы, занимаемая должность;
- д) сведения о проведенных экспертом лицензионных и аккредитационных экспертизах (данные о качестве работы эксперта и претензиях к качеству его работы).
- 9. Основанием для включения сведений в реестр является распорядительный акт аккредитационного органа об установлении полномочий физического лица в качестве эксперта или о прекращении полномочий эксперта.
- 10. Сведения, указанные в пунктах 7 и 8 настоящего Порядка, вносятся в реестр в течение трех рабочих дней со дня издания распорядительного акта аккредитационного органа об установлении полномочий физического лица в качестве эксперта или о прекращении полномочий эксперта.
- 11. Включение сведений в реестр осуществляется с учетом требований законодательства Донецкой Народной Республики о защите государственной тайны и персональных данных.
- 12. Сведения и документы об экспертах, представленные в аккредитационный орган в письменном или электронном виде, хранятся аккредитационным органом в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики о защите государственной тайны.
- 13. Аккредитационный орган обеспечивает полноту, достоверность и актуальность вносимых в реестр сведений.
- 14. Руководитель аккредитационного органа назначает лиц, ответственных за внесение и хранение сведений в реестр.
- 15. При хранении и обработке информации, содержащейся в реестре, осуществляется принятие необходимых мер по защите указанной информации от повреждения или утраты, предусмотренных нормативными правовыми актами Донецкой Народной Республики в области защиты информации.

Министр образования и науки

Л. П. Полякова